
TOMSK ШЩШ т о м с к и й  
POLYTECHNIC ■ ■ ■  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ 

UNIVERSITY ■ ■ ■  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

19 АВГ 2021

ПРИКАЗ

В дополнение к приказу от 26.01.2016 №6/од
Положение «Об обработке и защите персональных данных в ТПУ»

На основании Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 
данных», Положения «Об обработке и защите персональных данных в Томском 
политехническом университете», утвержденного приказом ректора от 26.01.2016 №6/од, 
а также с целью упорядочения работы с персональными данными в Томском 
политехническом университете п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2021г. «Согласие на обработку
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для
распространения» (далее-согласие) (Приложение 10а, 1 Об, 10в).
2. Начальнику отдела портальных решений А.Ю. Мельниковой разместить 
ПриложениеЮа ,106 в личном кабинете работника на портале ТПУ. Срок:25.08.2021г.
3. Руководителям структурных подразделений:
3.1. Организовать заполнение согласий работниками вверенных им структурных 
подразделений.
3.2. Заполненные бланки согласий предоставить в отдел кадров специалисту, 
ответственному за работу с подразделением. Срок— 01.10.2021г.
4. Утвердить следующий алгоритм заполнения работником согласия на обработку
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для
распространения:
4.1. Зайти в Личный кабинет на портале TPU в раздел «Личная информация», 

подраздел «Согласие на обработку персональных данных».
4.2. Выбрать соответствующую форму согласия на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения.
4.3. Распечатать форму согласия.
4.4. Подписать согласие.
4.5. Согласие можно предоставить в отдел кадров лично или через представителя 
(ответственного работника структурного подразделения).
5. Начальнику УКВК Моисеенко М.С. при размещении статей о работниках в 
http://wiki.tpu.ru, социальных сетях ТПУ, печатных изданиях ТПУ, репортажей в СМИ 
руководствоваться утвержденной формой согласия (Приложение 10в).

http://wiki.tpu.ru


6. Главному специалисту по кадрам Отдела по подбору и развитию персонала 
Переводчиковой Е.В. подготовить техническое задание для создания дополнительного 
раздела в ИПК «Сотрудник» для учета разрешения и запретов по перечню персональных 
данных для распространения со сроком действия.
7. Управлению проректора по цифровизации (А.С. Фадеев) создать дополнительный 
раздел в ИПК «Сотрудник» для учета разрешения и запретов по перечню персональных 
данных для распространения со сроком действия.
8. Отделу кадров при приеме на работу новых работников оформлять «Согласие 
работника на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения».
9. Начальнику отдела делопроизводства Е.В. Ильиных довести приказ до 
руководителей структурных подразделений университета.
10. Контроль исполнения приказа возложить на и.о. проректора по 
организационному и социальному развитию М.С. Моисеенко.

И.о. ректора

Переводчикова Е.В.
701777(доп.1092)
perevodchikovaev@tDU.ru

2733996

mailto:perevodchikovaev@tDU.ru


Лист согласования документа 'Приказ 2733996 (16.08.2021)'

Краткое содержание : В дополнение к приказу от 26.01.2016 №6/од

Исполняющий обязанности ректора согласен (с 
(Ректорат) замечаниями)

Начальник управления (УКВК) согласен

Начальник отдела (ОК) согласен (с 
замечаниями)

Начальник отдела (ПО) согласен (с 
замечаниями)

Директор (ЦЭУ) согласен (с 
замечаниями)

Начальник отдела (ОКСИС) согласен

Начальник отдела (ОД) согласен

Замечания : С учетом замечаний коллег. 

18.08.2021 10:23
Седнев Д. А.

17.08.2021 16:54

Замечания : В приложениях в столбце 
условия передачи Пдн сделать ссылку и 
расшифровать, что включено в условия 

передачи.
п.8 Приказа - слово \"заполнять\" заменить на 

\"оформлять\"

Моисеенко М. С

Русакова АДА.

17.08.2021 12:16

Замечания : 1. в п. 4 приказа после слова 
\''заполнения\" дополнить - \"работником\".

2. Для сведения: по сроку действия согласия - 
существует вероятность судебных 

разбирательств: в связи с тем, что изменения 
внесены в закон 152-ФЗ сравнительно 

недавно, новая судебная практика еще не 
сложилась. Ранее подобная формулировка 

\"до отзыва согласия)" проверяющими 
органами оспаривалась на основании ст. 190 

ГК РФ, однако законодательно не 
установлено как именно должен быть 

прописан этот срок в согласии.

~ г*7 Ж&Г.Л/.
Лебедев Н. В.

17.08.2021 14:57

Замечания : В приказе пункт 2. лучше 
заменить на:

Начальнику отдела портальных решений 
Мельниковой А. Ю. разместить 

ПриложениеЮа ,106 в личном кабинете 
работника на портале ТПУ. Срок:25.08.2021 г.

17.08.2021 12:20

17.08.2021 09:38 Быховец И. А.

16.08.2021 17:39 Ильиных Е. В.



Приложение 10а к приказу от 26.01.2016 №6/од 
Согласие работника на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения федеральным государственным автономным образовательным 
учреждением высшего образования «Национальным исследовательским Томским политехническим 
университетом» (далее -  ТПУ, Оператор) (ОГРН 1027000890168, ИНН 7018007264, КПП 701701001) 
на обработку персональных данных Оператором, местонахождение по адресу: 634050, г. Томск, пр. 
Ленина,30.

г. Томск « » 2021г.

Настоящим я, _____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество,ГО присваивается автоматически)

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
заявляю о согласии на распространение ТПУ (Оператор) моих персональных данных с целью 
размещения информации обо мне на любых информационных ресурсах в домене TPU (кроме 
http://wiki.tpu.ru, СМИ, социальных сетей ТПУ и печатных изданий ТПУ) в следующем порядке:

Категория
пд

Распространение

Условия
передачи

пд
определенн 
ому кругу 

лиц по сети

Распространение
Условия и запреты

Перечень ПД определенному 
кругу лиц1

неограниченному кругу 
лиц

Передача ПД 
неограниченно 
му кругу лиц

Обработка ПД 
неограниченны 
м кругом лиц

Фамилия Распространяется Не указано2 Распространяется Не запрещено Не запрещено
Имя Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
Отчество Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
Дата рождения Распространяется Не указано Не распространяется - -
Место рождения Распространяется Не указано Не распространяется - -
Семейное
положение

Распространяется Не указано Не распространяется “

Корпоративный 
адрес электронной 
почты

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Персональный адрес 
электронной почты

Распространяется Не указано Не распространяется -

Адрес проживания Распространяется Не указано Не распространяется - -
О
3
X

3
4

Адрес нахождения 
на рабочем месте

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Образование Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
3 Ученая степень Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
л
§
Xоо
СХ0)
X

Ученое звание Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
Данные о
повышении
квалификации

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

о
X

В
\о
О

Данные о
профессиональной
переподготовке

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Профессия
(специальность),
квалификация

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Сведения о
трудовой
деятельности
(текущая
занимаемая
должность, стаж
работы)

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Сведения о
трудовой
деятельности

Распространяется Не указано Не распространяется

1 (здесь и далее) Работники ТПУ, имеющие действующее обязательство о неразглашении персональных данных
2 ( здесь и далее) не указываем какая сеть: внутренняя или внешняя

http://wiki.tpu.ru


(занимаемых ранее 
должностях)
Сведения о наградах 
и поощрениях

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Данные документов 
о прохождении 
конкурса

Распространяется Не указано Не распространяется

Мобильный телефон Распространяется Не указано Не распространяется - -

Домашний телефон Распространяется Не указано Не распространяется - -

Рабочий телефон Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

С
пе

ци
ал

ьн
ы

е 
ка

те
го

ри
и 

пе
рс

он
ал

ьн
ы

х 
да

нн
ы

х

Состояние здоровья Распространяется Не указано Не распространяется

Сведения о 
судимости

Распространяется Не указано Не распространяется

Би
ом

ет
ри

че
ск

ие
 

пе
рс

он
ал

ьн
ы

е 
да

нн
ы

е

Цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 
(пропуск)

Распространяется Не указано Не распространяется

Цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 
(личное дело)

Распространяется Не указано Не распространяется

Цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 
(публичное фото)

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными 
субъекта персональных данных -  любые информационные ресурсы в домене TPU (кроме 
http://wiki.tpu.ru, СМИ и социальные сети ТПУ, печатные издания ТПУ).

Оставляю за собой право размещать информацию на своем персональном сайте и несу полную 
ответственность за любую размещенную мною информацию на своем персональном сайте.

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует в период с «01» сентября 2021 г. до отзыва 
согласия работника на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения..

Оставляю за собой право потребовать прекратить распространять мои персональные данные. В случае 
получения требования Оператор обязан в течение 3-х рабочих дней прекратить распространять мои 
персональные данные, а также сообщить перечень третьих лиц, которым персональные данные были 
переданы.

/
(подпись) (расшифровка подписи)

http://wiki.tpu.ru


Приложение I Об к приказу от 26.01.2016 №6/од

Согласие работника на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения федеральным государственным автономным образовательным 
учреждением высшего образования «Национальным исследовательским Томским политехническим 
университетом» (далее -  ТПУ, Оператор) (ОГРН 1027000890168, ИНН 7018007264, КПП 701701001) 
на обработку персональных данных Оператором, местонахождение по адресу: 634050, г. Томск, пр. 
Ленина,30.

г. Томск « » 2021г.

Настоящим я, _____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, ID присваивается автоматически)

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
заявляю о согласии на распространение ТПУ (Оператор) моих персональных данных с целью 
размещения информации обо мне на любых информационных ресурсах в домене TPU, в т.ч. СМИ, 
социальные сети ТПУ, печатные издания ТПУ) в следующем порядке:

Категория
пд

Распространение

Условия
передачи

пд
определенн 
ому кругу 

лиц по сети

Распространение
Условия и запреты

Перечень ПД определенному 
кругу лиц1

неограниченному кругу 
лиц

Передача ПД 
неограниченно 
му кругу лиц

Обработка ПД 
неограниченны 
м кругом лиц

Фамилия Распространяется Не указано2 Не распространяется - -

Имя Распространяется Не указано Не распространяется - -

Отчество Распространяется Не указано Не распространяется - -

Дата рождения Распространяется Не указано Не распространяется - -

Место рождения Распространяется Не указано Не распространяется - -

Семейное
положение

Распространяется Не указано Не распространяется - -

Корпоративный 
адрес электронной 
почты

Распространяется Не указано Не распространяется

4)
Персональный адрес 
электронной почты

Распространяется Не указано Не распространяется - -

2
X Адрес проживания Распространяется Не указано Не распространяется - -
3
4о

Адрес нахождения 
на рабочем месте

Распространяется Не указано Не распространяется “ -

*0
X Образование Распространяется Не указано Не распространяется - -
i Ученая степень Распространяется Не указано Не распространяется - -

Xо Ученое звание Распространяется Не указано Не распространяется - -
о.4)
X
и
X§

Данные о
повышении
квалификации

Распространяется Не указано Не распространяется

VO
О Данные о

профессиональной
переподготовке

Распространяется Не указано Не распространяется

Профессия
(специальность),
квалификация

Распространяется Не указано Не распространяется

Сведения о
трудовой
деятельности
(текущая
занимаемая
должность, стаж
работы)

Распространяется Не указано Не распространяется

1 (здесь и далее) Работники ТПУ, имеющие действующее обязательство о неразглашении персональных данных
2 (здесь и далее) не указываем какая сеть: внутренняя или внешняя



Сведения о 
трудовой 
деятельности 
(занимаемых ранее 
должностях)

Распространяется Не указано Не распространяется

Сведения о наградах 
и поощрениях

Распространяется Не указано Не распространяется “

Данные документов 
о прохождении 
конкурса

Распространяется Не указано Не распространяется

Мобильный телефон Распространяется Не указано Не распространяется - -

Домашний телефон Распространяется Не указано Не распространяется - -

Рабочий телефон Распространяется Не указано Не распространяется - -

С
пе

ци
ал

ьн
ы

е 
ка

те
го

ри
и 

пе
рс

он
ал

ьн
ы

х 
да

нн
ы

х

Состояние здоровья Распространяется Не указано Не распространяется

Сведения о 
судимости

Распространяется Не указано Не распространяется

Би
ом

ет
ри

че
ск

ие
 

пе
рс

он
ал

ьн
ы

е д
ан

ны
е

Цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 
(пропуск)

Распространяется Не указано Не распространяется

Цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 
(личное дело)

Распространяется Не указано Не распространяется

Цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 
(публичное фото)

Распространяется Не указано Не распространяется

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными 
субъекта персональных данных -  любые информационные ресурсы в домене TPU, в т.ч. СМИ, 
социальные сети ТПУ, печатные издания ТПУ.

Оставляю за собой право размещать информацию на своем персональном сайте и несу полную 
ответственность за любую размещенную мною информацию на своем персональном сайте.

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует в период с «01» сентября 2021 г. до отзыва 
согласия работника на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения.

Оставляю за собой право потребовать прекратить распространять мои персональные данные. В случае 
получения требования Оператор обязан в течение 3-х рабочих дней прекратить распространять мои 
персональные данные, а также сообщить перечень третьих лиц, которым персональные данные были 
переданы.

/
(подпись) (расшифровка подписи)



ПриложениеЮв к приказу от 26.01.2016 №6/об 
Согласие работника на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения федеральным государственным автономным образовательным 
учреждением высшего образования «Национальным исследовательским Томским политехническим 
университетом» (далее -  ТПУ, Оператор) (ОГРН 1027000890168, ИНН 7018007264, КПП 701701001) 
на обработку персональных данных Оператором, местонахождение по адресу: 634050, г. Томск, пр. 
Ленина,30.

г. Томск « » 2021г.

Настоящим я, _____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
заявляю о согласии на распространение ТПУ (Оператор) моих персональных данных с целью 
размещения информации обо мне на http://wiki.tpu.ru, в СМИ, социальных сетях ТПУ, печатных 
изданиях ТПУ в следующем порядке:

Категория
пд

Распространение

Условия
передачи

пд
определенн 
ому кругу 

лиц по сети

Распространение
Условия и запреты

Перечень ПД определенному 
кругу лиц1

неограниченному кругу . 
лиц

Передача ПД 
неограниченно 
му кругу лиц

Обработка ПД 
неограниченны 
м кругом лиц

Фамилия Распространяется Не указано2 Распространяется Не запрещено Не запрещено
Имя Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
Отчество Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
Дата рождения Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
Место рождения Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
Семейное
положение

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Корпоративный 
адрес электронной 
почты

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Персональный адрес 
электронной почты

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Адрес проживания Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
wQ
S
3

Адрес нахождения 
на рабочем месте

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

о Образование Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
л
X Ученая степень Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
1 Ученое звание Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено
X
ооо.4)
X

Данные о
повышении
квалификации

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

X
Вю
О

Данные о
профессиональной
переподготовке

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Профессия
(специальность),
квалификация

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Сведения о
трудовой
деятельности
(текущая
занимаемая
должность, стаж
работы)

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Сведения о 
трудовой

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

1 (здесь и далее) Работники ТПУ, имеющие действующее обязательство о неразглашении персональных данных
2 (здесь и далее) не указываем какая сеть: внутренняя или внешняя

http://wiki.tpu.ru


деятельности 
(занимаемых ранее 
должностях)
Сведения о наградах 
и поощрениях

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Данные документов 
о прохождении 
конкурса

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Мобильный телефон Распространяется Не указано Не распространяется - -

Домашний телефон Распространяется Не указано Не распространяется - -
Рабочий телефон Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

С
пе

ци
ал

ьн
ы

е 
ка

те
го

ри
и 

пе
рс

он
ал

ьн
ы

х 
да

нн
ы

х

Состояние здоровья Распространяется Не указано Не распространяется

Сведения о 
судимости

Распространяется Не указано Не распространяется

Би
ом

ет
ри

че
ск

ие
 

пе
рс

он
ал

ьн
ы

е 
да

нн
ы

е

Цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 
(пропуск)

Распространяется Не указано Не распространяется

Цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 
(личное дело)

Распространяется Не указано Не распространяется

Цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 
(публичное фото)

Распространяется Не указано Распространяется Не запрещено Не запрещено

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными 
субъекта персональных данных -  http://wiki.tpu.ru, СМИ, социальные сети ТПУ, печатные издания 
ТПУ.

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует в период с «01» сентября 2021 г. до отзыва 
согласия работника на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения.

Оставляю за собой право потребовать прекратить распространять мои персональные данные. В случае 
получения требования Оператор обязан в течение 3-х рабочих дней прекратить распространять мои 
персональные данные, а также сообщить перечень третьих лиц, которым персональные данные были 
переданы.

/
(подпись) (расшифровка подписи)

http://wiki.tpu.ru

